Ibid. c. 22.

lib. 1. cap. 8.

quos

quos voluit vel undecunque, vel etiam ex hominibus falsos Deos, quibus sacrificando ferviret; illa autem, quæ cælestis peregrinatur in terrâ, falsos Deos non facit, sed à vero Deo ipsa fit, cujus verum sacrificium ipsa sit. Ambæ tamen temporalibus vel bonis pariter utuntur, vel malis pariter adfiguntur, diversa Fide, diversa Spe, diverso amore donec ultimo supplicio separentur, & percipiat unaquæque suum finem, cuius nullus est finis. Prætermitto etiam ea hinc inde in hoc opere testimonia, quibus pro Christianorum innocentia agit, ut à gentilium calumniis & accusationibus iniquis eos liberaret, per quas omnium publicarum calamitatum causæ & infelicitates illorum temporum more antiquo in illos sunt ob abdicatum Deorum & Idolorum gentilium cultum rejectæ & derivatæ, in quo labore non unum ex Ecclesiæ Doctoribus antiquis habuit Antecessorem sed nec alia huius sancti Doctoris scripta jam advoco, quæ non pauca suppeditare possent, Bellarmini & sequacium pro temporali felicitate tanquam singulari Ecclesiæ nota, unde possit & de jure debeat cognosci, pugnantium imprudentiam & temeritatem seriò & severè castigantia, ne videlicet multitudine testimoniorum lectoris patientia obruatur, resque per se non adeò difficilis suspensæ eidem fiat, si præter necessitatem tantis viribus, totque armis sententia quam-maximè improbabilis oppugnetur & impugnetur. His certè è solo opere de *Civitate Dei*, ad quod Bellarminus ipse nos deduxit, laudatis & omninò sufficientibus, si in primis addantur, quæ idem sanctus Pater in prolixissima ad Honoratum Epistolâ, quæ post centesimam ordine & numero est vigesima, de hac Quæstione proposuit, ad rem ipsam contra adversarios felicitatis temporariæ jactatores conficiendam nihil erit iuper, nisi ut Bellarminus tanquam Goliathus suo etiam cadat gladio, suamque gloriationem experiatur fuisse vanam, dum contra semet ipsum sufficientia nobis subministravit arma, quibus eam sine omni difficultate

lib. III. de
Rom.
Pont. c. 21.

licebit prosternere. Ubi enim de prospero Anti-Christi successu contra *Illyricum* agens tertium sibi met ipsi objecit ex eo argumentum, quod nimirum juxta Danielis Vaticinium Antichristo prospere sit successurum, donec ira Dei finiatur, sequentem in modum ad id respondit: *Quid si nos contra demonstremus, huic tertia Anti-Christi Nota notam plane contrariam Papæ convenire. Nam ab eo tempore, quo per vos Papa esse cepit Antichristus non modo non crevit ejus imperium, sed semper magis atque magis decrevit. Leonis enim Magni tempore, id est, annis centum quinquaginta ante, quàm Antichristus vestrà sententiã nasceretur, Romanus Papa pluribus presidebat gentibus, quàm Romani sese Imperii fines extenderent. At postea regnante (ut vos vultis) Antichristo paulatim amisit Romana sedes Africam penè totam, maximam Asiæ partem, Graciam quoque universam. Nostris verò temporibus, quibus vos Antichristum maximè vociferamini furere, tam prospere illi omnia successerunt, ut magnam Germaniæ partem, Sveciam, Gothicam, Norwvegiam, Daniæ universam, bonam Angliæ, Galliæ, Helvetiæ Polonia, Bohemiæ ac Pannoniæ partem amisit. Itaque si prospere agere nota est Antichristi; non Papa, qui tot Provinciis exutus est, sed Lutherus, qui prædicatione carnalis libertatis tot populos seduxit & tam prospere egit, ut ex privato Monacho totius Germaniæ Propheta & quasi Papa quidam evaserit, Antichristus merito dici potest.* Conferantur hæc cum iis, quæ Bellarminus ad Notam Ecclesiæ ultimam de Felicitate temporali observavit, & dissensus lectori non indocto satis erit manifestus. Etsi enim fortè ad tentandam conciliationem dici posset, Bellarminum hic loqui de temporali felicitate eorum in specie, qui Ecclesiam defendunt; ibi autem de ipsius Romani Pontificis statu & respectu, quem olim & nunc diversum fuisse inter indubia poni debet; nemo tamen judicare potens non videt, non omninò tolli hac ratione dissonantiam, si quæ utrobique ad rem ipsam pertinent, ritè attendantur. Ut taceam ipsum Pontificem Romanum quam-maximè in numero Defensorum Ecclesiæ collocandum, utpotè qui per aliquot jam secula non clavibus solum Petri, sed & in primis Pauli gladio Status sui rationem tueri laboravit, contra eos etiam, qui Christianissimi aliàs & primogeniti Ecclesiæ filii, imò fortissimi ejusdem defensores audiunt, etsi non semper æquo Marte, & minus felici ut plurimum eventu, ita ut non rarò plus amisit, quam adquisiverit, Deo hunc Papo-Cæsareatum posteris in exemplum graviter punientem & ostendente, arma corporalia eorum manibus inidonea esse, qui Spirituales èque Mundanis segregatos se ex officii ratione gloriantur. Et hæcenus de Ecclesiæ Notis.